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Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias 
6443 Redução da Despesa 

anulação de saldo. 
4.000,00 

Total da despesa: 0,00 4.000,00 
Despesa 644 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 

Data 
01/12/2023 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.1002 

Sequência Histórico 
6445 Redução da Despesa 

anulação de saldo. 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 363.006,56 

Total do órgão orçamentário: 363.006,56 
Unidade gestora: 16 - Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns 

Órgão orçamentário: 21000 - AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS - AESGA 
Unidade orçamentária: 21001 - DIRETORIA EXECUTIVA DA AESGA 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 2.2334 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA AESGA 
Despesa 11 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Data 
01/12/2023 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.1002 

Sequência Histórico 
34766 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 200.000,00 

Decréscimos (R$) 
4.000,00 

4.000,00 
363.006,56 
363.006,56 

Decréscimos (R$) 

Total da despesa: 200.000,00 0,00 
Despesa 12 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.1002 

Data Sequência Histórico 
01/12/2023 35187 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 13 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Data 
01/12/2023 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.1002 

Sequência Histórico 
35846 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 2.2343 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO ACADEMICA DO CURSO DE DIREITO - FACIGA/AESGA 

Decréscimos (R$) 
252.923,29 
252.923,29 

Despesa 32 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Data 
01/12/2023 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.1002 

Sequência Histórico 
35069 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 2.000,00 0,00 
Ação: 2.2345 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL - FACIGA/AESGA 

Despesa 37 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Data 
01/12/2023 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.1002 

Sequência Histórico 
35075 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

Total geral 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO 

Acréscimos (R$) 
1.883,29 
1.883,29 

253.883,29 
253.883,29 

10.693.288,11 
10.693.288,11 

Decréscimos (R$) 

0,00 
252.923,29 
252.923,29 

10.693.288,11 
10.693.288,11 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 073 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 

5.008 de 2022, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão 

e cem mil reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, 

que integra este Decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1 ° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4° . Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 18 de dezembro de 2023. 

Sívaldo Rodrigues Albino 
Prefeito 
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Avenida Santo António, 126 - Santo António - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: T!mõteo Campos P'glno 

CNPJ: 11.303.906/0001-DD Chave, de, autenticação: 1866-8079-881 1 / 1 

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 73/2023 de 18/12/2023 
Unidade gestora: 9 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns 

Órgão orçamentário: 30000 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns - IPSG 
Unidade orçamentária: 30001 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns - IPSG 

Função: 9 - Previdência Social 
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO �AS ATIVIDADES PREVIDENCIÁ� DO RPPS 

Ação: 2.2352 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIAS 
Despesa 1 - 3.1.90.00.00 - Aplicac;ões Diretas 

Fonte de recurso: 800 - MSC -1.800.1111 • Recursos Vinculados ao RPPS • Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) -1.800.1111 

Data 
18/12/2023 

Sequência Histórico Tipo 
26730 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Acréscimos (R$) 
1.100.000,00 

SUPLEMENTAÇÃO RPPS. 

Func;ão: 99 - Reserva de Contingência 
Subfunc;ão: 997 - Reserva do RPPS 
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Ac;ão: 0.3 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

Total da despesa: 1.100.000,00 

Despesa 768 - 9.9.99.00.00 - A Definir 

Data 
18/12/2023 

Fonte de recurso: 800 • MSC • 1.800.1111 • Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
26729 Redução da Despesa 

REDUÇÃO RPPS. 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orc;amentário: 

Total do fundamento: 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO 

Total geral 

0,00 
1.100.000,00 
1.100.000,00 
1.100.000,00 
1.100.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
1.100.000,00 

1.100.000,00 
1.100.000,00 
1.100.000,00 
1.100.000,00 
1.100.000,00 
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